MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO

RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2024 - 1° Quadrimestre

RGF — ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alinea

STN/SICONFI

R$ 1,00

OPERAGOES DE CREDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de
Referéncia

Até o Quadrimestre de
Referéncia (a)

Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisicdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipagéo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assungao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagéo (I)
Externa
Empréstimos
Aquisicdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipagbes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assungao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagéo’ (I)

70.000.000,00
70.000.000,00

70.000.000,00

70.000.000,00
70.000.000,00

70.000.000,00

TOTAL (Ill)

70.000.000,00

70.000.000,00

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

VALOR

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL (IV)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (§ 1°, art. 166-A da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAGOES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIIl) = (llla + VII - la - lla)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS
LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA
ORCAMENTARIA

2.129.519.041,86
7.730.000,00

2.121.789.041,86

70.000.000,00

339.486.246,70

305.537.622,03

148.525.232,93

3,29
16,00

14,40

7,00

OUTRAS OPERAGCOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR RE.

ALIZADO

No Quadrimestre de
Referéncia

Até o Quadrimestre de
Referéncia (a)

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribui¢des Previdenciarias
FGTS

Operagoes de reestruturagao e recomposigao do principal de dividas

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissd0:04/07/2024 11:24:50

Sistema de Administragio de Financas Piiblicas 1o/

EL Produgdes de Sofiware



