

RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2024 - 1º Quadrimestre

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

RS 1,00

	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
		No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária			
Interna			
Externa			
Contratual			
Interna		70.000.000,00	70.000.000,00
Empréstimos		70.000.000,00	70.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		70.000.000,00	70.000.000,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços			
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)			
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)			
Externa			
Empréstimos			
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro			
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços			
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)			
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)			
TOTAL (III)		70.000.000,00	70.000.000,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (IV)		2.129.519.041,86	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)		7.730.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)		2.121.789.041,86	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)			
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIa + VII - Ia - IIa)		70.000.000,00	3,29
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		339.486.246,70	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		305.537.622,03	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		148.525.232,93	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR REALIZADO	
Parcelamentos de Dívidas		No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Tributos			
Contribuições Previdenciárias			
FGTS			
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão:04/07/2024 11:24:50